
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA TECNICA LLPP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE N. 177 DEL 03/10/2019

OGGETTO:  INTERPRO  SRL  -  INCARICO  PER  SERVIZI  FINALIZZATI  AL 
REPERIMENTO  E  GESTIONE  DI  FINANZIAMENTI  DI  ORIGINE  COMUNITARIA 
NAZIONALE E REGIONALE.



PREMESSO che con Decreto sindacale n. 4 del 20/05/2019 è stata affidata la Responsabilità della 
Direzione dell'Area Tecnica Comunale LL.PP./Ambiente all’Ing. Beatrice Parenti;

RICHIAMATA la  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  12  del  22/03/2019  avente  ad  oggetto: 
“APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE PER GLI ESERCIZI 2019-2021 E DOCUMENTO 
UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2019-2021”;

ATTESO che rientra tra le priorità dell’Amministrazione l’acquisizione di finanziamenti di origine 
regionale, nazionale e comunitaria e che risultano varie le pratiche in corso per le quali occorre 
garantire una corretta e puntuale gestione e rendicontazione;

DATO ATTO dei riconosciuti benefici conseguiti attraverso l’attività svolta nel corso degli anni dalla 
Interpro  S.r.l.  di  Portoferraio  in  relazione  all’ottenimento  di  contributi  a  fondo  perduto  e  la 
successiva gestione degli stessi;

RAVVISATA pertanto la necessità di  incaricare la Interpro Srl  allo scopo di  conseguire ulteriori 
contributi  finanziari  per  i  progetti  dell’Amministrazione  finalizzati  alla  valorizzazione  dell’offerta 
territoriale,  oltre  che  prioritariamente  per  condurre  a  conclusione  le  attività  in  corso  che 
diversamente potrebbero comportare la revoca dei contributi finanziari già assegnati;

CONFERMATE le capacità tecniche e professionali della Interpro srl e riconosciuta la pluriennale 
esperienza  consolidata  in  materia  di  acquisizione/gestione di  finanziamenti  e  programmazione 
territoriale, che è stata già accertata da questa Amministrazione quale efficace supporto integrativo 
per il conseguimento dei fini dell’Ente;

PRESO ATTO  della carenza in organico di professionalità idonee e tenuto conto che il personale 
in servizio è adibito in via esclusiva ai  compiti  di  ufficio e come tali  non avvezzi  ad attività  di  
monitoraggio delle opportunità di finanziamento, di interrelazione con gli organismi a ciò preposti e 
gestione dei contributi finanziari ottenuti;

RILEVATO in particolare la carenza di organico in cui opera l’Area Tecnica ed in particolare l’Ufficio 
LL.PP.  che non può garantire  la  corretta gestione e rendicontazione dei  progetti  beneficiari  di 
contributi finanziari a fondo perduto ottenuti nel corso delle precedenti annualità, né tantomeno 
l’attività di reperimento di ulteriori finanziamenti;

DATO  ATTO  che  l’apporto  collaborativo  fino  ad  oggi  reso  dalla  Interpro  Srl,  ha  consentito 
l’acquisizione e  gestione di  ingenti  contributi  pubblici  per  la  realizzazione di  numerosi  progetti 
comunali nel dettaglio descritti nell’allegato A parte integrante e sostanziale del presente atto;

DATO ATTO altresì  delle  numerose iniziative  tuttora  in  corso che necessitano di  una corretta 
gestione per non incorrere nella revoca dei contributi assegnati e dei progetti già presentati di cui 
ad oggi è in corso l’istruttoria per la concessione dei finanziamenti richiesti così come descritti nel 
dettaglio nell’allegato A;

ATTESO  CHE  è  stata  richiesta  formale  offerta  alla  Interpro  Srl,  giusta  nota  prot.  8910  del 
12/06/2019;
VISTA l’offerta tecnico-economica pervenuta in data 06/08/2019 prot. 12938

RILEVATA quindi l’opportunità di incaricare la Interpro S.r.l. per lo svolgimento, in collaborazione 
coordinata con l’Amministrazione comunale delle seguenti attività secondo quanto descritto nella 
succitata offerta:

1. Screening delle opportunità di finanziamento a favore degli enti pubblici;
2. Presenza presso il  comune con cadenza periodica al  fine di  aggiornare sulle opportunità di 
finanziamento e di reperire informazioni sui progetti / idee progettuali dell’Amministrazione;



3.  Assistenza  tecnica  agli  uffici  comunali  nella  fase  di  compilazione  della  modulistica  e 
predisposizione della documentazione necessaria per la richiesta dei contributi (anche mediante 
l’utilizzo di sistemi informativi on line) o per l’inserimento dei progetti  comunali in programmi di  
sviluppo locale

4. Gestione dei finanziamenti ottenuti grazie alla consulenza della Interpro srl:
a Redazione  periodica  dei  monitoraggi  fisici,  procedurali  e  finanziari  relativi  ai  progetti 

finanziati;
b Rendicontazione delle spese sostenute e predisposizione della documentazione di spesa;
c Supporto agli uffici comunali per la predisposizione della documentazione amministrativa 

necessaria alla corretta gestione del finanziamento;
d Richiesta erogazione delle tranche di contributo.

5.  Assistenza,  a seguito di  esplicita  richiesta degli  uffici  comunali  o dell’amministrazione,  nella 
gestione dei finanziamenti straordinari attribuiti al comune dagli enti competenti senza che si sia 
resa necessaria la consulenza della Interpro srl:

a Redazione periodica dei monitoraggi fisici, procedurali e finanziari relativi ai progetti 
finanziati;

b Rendicontazione delle spese sostenute e predisposizione della documentazione di 
spesa;

c Predisposizione  della  documentazione  necessaria  alla  corretta  gestione  del 
finanziamento.

RITENUTO altresì  che  gli  oneri  finanziari  derivanti  dall’affidamento  del  presente  incarico  di 
consulenza sono congrui rispetto all’utilità conseguita dall’Ente in termini di contribuzioni finanziarie 
ottenute per la realizzazione di numerose opere pubbliche;

PRESO ATTO che la INTERPRO Srl anche a seguito della scadenza della convenzione non ha 
mai interrotto il rapporto collaborativo con l’Ente;

VISTO l’allegato  schema di  disciplinare  di  incarico  che  forma parte  integrante  della  presente 
determinazione

VISTI in particolare l’Art. 3.1, 3.2 e 3.3 della Convenzione – Compensi – in cui si desume che  la  
Interpro S.r.l. riceverà dal Comune di Campo nell’Elba un compenso annuo pari :

1 Per i compiti indicati ai precedenti punti 1, 2, 3 e 4 la INTERPRO S.r.l. riceverà dal Comune 
di Campo nell’Elba un compenso forfettario pari a EURO 8.000,00 + IVA di legge (22%) per 
ogni annualità di durata dell’incarico;

2 Nel caso in cui vengano riconosciute contribuzioni finanziarie per i progetti presentati verrà 
liquidato alla società, per ogni progetto o suo stralcio ammesso a contribuzione, una som-
ma pari al 4% degli importi dei contributi ottenuti dall’Ente al netto dell’IVA (22%). Tale com-
penso spetterà alla Interpro S.r.l., per i progetti presentati nel periodo di durata dell’incarico, 
anche nel caso in cui venissero riconosciute contribuzioni finanziarie a seguito della sca-
denza della presente convenzione;

3 Per  i  compiti  indicati  al  punto  5  spetterà  alla  Interpro  Srl  un  compenso  commisurato 
all’importo dei finanziamenti da gestire secondo la tariffa a scalare di seguito riportata :

- 2% + iva 22% per la gestione di finanziamenti di importo fino a 100.000 euro;
- 1% + iva 22% per la eventuale quota parte eccedente i 100.000,00 euro e fino a 
500.000,00 euro;
- 0,50% + iva 22% per la eventuale quota parte eccedente i 500.000,00 euro e fino a 
1.000.000,00 euro;



DATO ATTO che gli importi predetto rientrano ampiamente entro la soglia di cui all’art. 36 comma 
2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. in ordine agli affidamenti diretti di lavori servizi e forniture;

VISTO il Codice Identificativo di Gara CIG: ZC129D6F35;

ATTESO  che  la Interpro  S.r.l.  non  risulta  avere  obblighi  ai  fini  INPS  ed  INAIL  come  da 
documentazione già agli atti dell’ufficio;

VISTO  il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi Dotazione 
Organica e norme di accesso;

DATO ATTO del rispetto di quanto previsto all’art.6 bis della L.241/90 e ss.mm. e ii. nonché di 
quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto all’art.147/bis del D. 
Lgs. 267/2010;

VISTO il D. Lgs. 118/2011 e ss.mm. ed in particolare l’Allegato 4/2;

DATO ATTO che le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili 
al momento della nascita dell’obbligazione imputandole all’esercizio in cui l’obbligazione viene a 
scadenza e quindi esigibile;

VISTO il D. Lgs. 118/2011 e ss.mm. ed in particolare l’Allegato 4/2;

VISTI lo Statuto Comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità e sui contratti;

DATO ATTO del rispetto dell’art. 9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei  
pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica in materia di 
“pareggio di bilancio” introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della L. n. 208/15;

DATO ATTO che i pagamenti relativi all’impegno in questione rientrano nelle specifiche previsioni 
delle disponibilità di cassa attribuita relativa allo specifico Capitolo di Bilancio per l’esercizio 2019;

VISTA la Legge n.136 del 13 Agosto 2010 ed in particolare l’art.3 comma 8;

VISTO il Testo Unico D. Lgs. n.267 del 18 Agosto 2000

VISTO il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

DETERMINA 

1. Per  le  motivazioni  espresse  in  narrativa,  di  incaricare  la  società  Interpro  S.r.l.  (P.IVA: 
01428140493)  per  l’attività  di  supporto  al  conseguimento  dei  finanziamenti  di  origine 
comunitaria, nazionale per un periodo di anni tre decorrenti dall’esecutività del presente 
atto;

2. Di  approvare  lo  schema di  convenzione  dell’incarico  in  oggetto  allegato  alla  presente 
determinazione;

3. Di impegnare a favore della suddetta la somma di €  18.666,66 oltre IVA per un importo 
complessivo di € 22.773,32 per le attività forfettarie come di seguito riportato:



  € 3.253,32 al Codice di Bilancio 01/06/1030299/999, Capitolo 101060308000 annualità 

2019 del Bilancio 2019/2021, in quanto l’obbligazione risulta giuridicamente perfezionata 
ed esigibile nell’anno in corso; 

 € 9.760,00 al Codice di Bilancio 01/06/1030299/999, Capitolo 101060308000 annualità 

2020 del Bilancio 2019/2021, in quanto l’obbligazione risulta giuridicamente perfezionata 
ed esigibile nell’annualità 2020;

 € 9.760,00 al Codice di Bilancio 01/06/1030299/999, Capitolo 101060308000 annualità 

2021 del Bilancio 2019/2021, in quanto l’obbligazione risulta giuridicamente perfezionata 
ed esigibile nell’annualità 2021;

4. Di rimandare a successivo atto l’impegno di spesa a copertura del saldo della prestazione 
relativa all’annualità 2022;

5. Di rimandare a successivi atti l’impegno della quota variabile in ragione dei finanziamenti  
effettivamente ottenuti.

IL RESPONSABILE
PARENTI BEATRICE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


